Received | 2 September, 2020
Revised | 25 September, 2020
Accepted | 25 September, 2020
OPEN ACCESS
This is an Open-Access article distributed under
the terms of the Creative Commons Attribution
Non-Commercial License (http://creativecommons.
org/licenses/by-nc/4.0) which permits unrestricted

로 다양한 온도조건에 따른 유제의 부착실험 및 혼합물의 변형강도 실험을 실시하여 그 특성을 비교, 분석하였다.
실험방법
아스팔트 유제의 부착강도 실험
온도조건에 따른 아스팔트 유제의 부착성능을 검토하기 위한 아스팔트 유제의 부착강도 실험은 Fig. 1과 같이 1,000 kN
용량의 유압시험기에 온도를 유지할 수 있는 항온 챔버(chamber)를 설치하여 실험체의 상 · 하부를 전산볼트로 고정한 후,
인장가력을 실시하였다. 또한 부착강도 실험 시 변위 측정을 위하여 200 mm 용량의 변위계를 설치하였고, 로드셀(load cell)
로 하중을 측정하였다. 실험체는 Φ 100 mm × 10 mm의 형상으로 세 종류의 아스팔트 유제를 대상으로 각각 영상 20℃에서
영하 30℃까지 10℃씩 6개의 변수로 설정하였으며, 각 실험체 당 2개씩 총 36개를 제작하였다.
아스팔트 유제의 부착강도 실험 변수를 Table 1에 나타내었다. Table 1의 실험체명에서 AS는 부착강도 실험을 의미하며,
SIS 폴리머 아스팔트 유제는 A, 일반 아스팔트 유제는 B, 구스아스팔트 유제는 C로 나타내었고, TP와 TM은 각각 영상 및 영
하의 온도조건을 뜻한다.
604 KOSDI
Journal of the Society of Disaster Information | Vol. 16, No. 3, September 2020
Table 1. Variables of adhesion strength specimens
Specimen Asphalt binder Temperature (℃) Specimen Asphalt binder Temperature (℃)
AS-A-TP20 PG 82-34, SIS resin + 20 AS-B-TM10 PG 64-22, Normal - 10
AS-A-TP10 PG 82-34, SIS resin + 10 AS-B-TM20 PG 64-22, Normal - 20
AS-A-TP0 PG 82-34, SIS resin      0 AS-B-TM30 PG 64-22, Normal - 30
AS-A-TM10 PG 82-34, SIS resin - 10 AS-C-TP20 PG 82-22, Guss Asphalt + 20
AS-A-TM20 PG 82-34, SIS resin - 20 AS-C-TP10 PG 82-22, Guss Asphalt + 10
AS-A-TM30 PG 82-34, SIS resin - 30 AS-C-T0 PG 82-22, Guss Asphalt       0
AS-B-TP20 PG 64-22, Normal + 20 AS-C-TM10 PG 82-22, Guss Asphalt - 10
AS-B-TP10 PG 64-22, Normal + 10 AS-C-TM20 PG 82-22, Guss Asphalt - 20
AS-B-T0 PG 64-22, Normal      0 AS-C-TM30 PG 82-22, Guss Asphalt - 30
Fig. 1. Adhesion strength test set−up
온도조건에 따른 아스팔트 혼합물의 변형강도를 검토하기 위한 아스팔트 혼합물의 변형강도 실험은 압축 및 전단에 대한
저항이 고려되어 아스팔트 혼합물의 소성변형에 대한 저항성을 보다 객관적으로 평가할 수 있는 Kim test (Kim et al., 2004;
Lee et al., 2004; Kim et al., 2004)의 가력방법에 준하여 Fig. 2와 같이 1,000 kN 용량의 유압시험기에 온도를 유지할 수 있
는 항온 챔버를 설치하여 압축가력을 실시하였다. 또한 변형강도 실험 시 변위 측정을 위하여 200 mm 용량의 변위계를 설치
하였고, 로드셀로 하중을 측정하였다. 실험체는 Φ 100 mm × 80 mm의 형상으로 네 종류의 아스팔트 혼합물을 대상으로 각
각 영상 20℃에서 영하 30℃까지 10℃씩 6개의 변수로 설정하였으며, 각 실험체 당 3개씩 총 72개를 제작하였다.
아스팔트 혼합물의 변형강도 실험 변수를 Table 2에 나타내었다. Table 2의 실험체명에서 DS는 변형강도 실험을 의미하
며, SIS 폴리머 아스팔트 혼합물은 A1(표층용) 및 A2(기층용), 일반 아스팔트 혼합물은 B, 구스아스팔트 혼합물은 C로 나타
내었고, TP와 TM은 각각 영상 및 영하의 온도조건을 뜻한다.
KOSDI 605
Jae-Min Choi et al. | An Experimental Study on the Binder Adhesion Performance and Mixture Deformation Strength of Polymer Asphalt
Fig. 2. Deformation strength test set−up
Table 2. Variables of deformation strength specimens
Specimen Asphalt binder Temperature (℃) Specimen Asphalt binder Temperature (℃)
DS-A1-TP20 PG 82-34, SIS resin + 20 DS-B-TP20 PG 64-22, Normal + 20
DS-A1-TP10 PG 82-34, SIS resin + 10 DS-B-TP10 PG 64-22, Normal + 10
DS-A1-TP0 PG 82-34, SIS resin      0 DS-B-TP0 PG 64-22, Normal      0
DS-A1-TM10 PG 82-34, SIS resin - 10 DS-B-TM10 PG 64-22, Normal - 10
DS-A1-TM20 PG 82-34, SIS resin - 20 DS-B-TM20 PG 64-22, Normal - 20
DS-A1-TM30 PG 82-34, SIS resin - 30 DS-B-TM30 PG 64-22, Normal - 30
DS-A2-TP20 PG 82-34, SIS resin + 20 DS-C-TP20 PG 82-22, Guss Asphalt + 20
DS-A2-TP10 PG 82-34, SIS resin + 10 DS-C-TP10 PG 82-22, Guss Asphalt + 10
DS-A2-TP0 PG 82-34, SIS resin      0 DS-C-TP0 PG 82-22, Guss Asphalt      0
DS-A2-TM10 PG 82-34, SIS resin - 10 DS-C-TM10 PG 82-22, Guss Asphalt - 10
DS-A2-TM20 PG 82-34, SIS resin - 20 DS-C-TM20 PG 82-22, Guss Asphalt - 20
DS-A2-TM30 PG 82-34, SIS resin - 30 DS-C-TM30 PG 82-22, Guss Asphalt - 30
실험결과 및 분석
아스팔트 유제의 부착강도
아스팔트 유제의 부착강도 실험으로부터 얻어진 하중-변위 곡선을 Fig. 3에 나타내었다. Fig. 3에서 A는 SIS 폴리머 아스
팔트 유제, B는 일반 아스팔트 유제, C는 구스아스팔트 유제를 나타낸다.